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1 ÚVOD

Každodenní interakce jedince s ostatními členy společenského

uspořádání, ve kterém žije, s sebou přináší navazování různých

interpersonálních vztahů od raného předškolního věku až do pozdního

stáří. Při zvažování míry ochoty kontaktu s druhým člověkem dochází

většinou k uplatňování různých předsudků a projevuje se zde i určitá

tendence k promítání stereotypů vytvořených na základě předchozích

zkušeností a i když představa určitého ideálu krásy, která je často sdílena

většinovou částí společnosti dané kultury se vyskytovala do značné míry

ve všech dobách, má i přesto každý člověk svůj obraz o preferované

atraktivitě [Slaměník 2008: 252].

Všeobecné rozvolnění sociálních i morálních norem a radikální

sociální transformace společnosti za posledních sto let umožnila takovou

změnu životního stylu, o jaké se našim předkům ani nesnilo. Přestože

globalizační procesy vytvářejí uniformní představy prototypu „ideálu

krásy“ má vnímání interpersonální atraktivity mezi pohlavími vedle

sociokulturního hlediska také silnou evoluční podmíněnost.

Cílem této práce je pokusit se o přehled významnosti těchto dvou

komponent, tedy do jaké míry a zda vůbec se liší pojetí atraktivity

z evolučního a sociokulturního hlediska, které s sebou může

přinášet dalekosáhlé důsledky nejen pro současný život, ale i do

budoucna.

2 ATRAKTIVITA – VYMEZENÍ POJMU

Navazování mezilidských vztahů je považováno za jednu ze

základních lidských potřeb – afiliaci, která vyjadřuje touhu člověka

vyhledávat a navazovat kontakty a vztahy s jinými lidmi. Potřeba afiliace

se vyskytuje u všech lidí, i když se může projevovat u každého člověka

v různé míře s ohledem na individualitu jedince a v závislosti na situaci

[Slaměník 2008: 249].
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Jednou z důležitých podmínek rozhodujících o navázání

interpersonálního vztahu je náklonnost či přitažlivost, kterou jiný člověk

vzbuzuje. Lidé obecně mají větší tendenci kontaktovat se s těmi, kteří na

ně působí sympaticky či atraktivně a lze tedy říci, že interpersonální

atraktivita je považována za podstatný činitel ovlivňující utváření

mezilidských vztahů [Slaměník 2008: 252].

Pojmem „atraktivita“ můžeme rozumět náklonnost nebo sympatie

i bez možných romantických konotací [Šmahel, Veselá 2006: 175] nebo

jej můžeme definovat jako „nějakou vlastnost či vlastnosti jedince nebo

skupiny, jež jsou pro jiné jedince zdrojem odměn, především ve smyslu

pozitivní emoční odezvy a uspokojení potřeb“ [Slaměník 2008: 263].

„Atraktivita ovlivňuje celou řadu našich sociálních aktivit

a rozhodnutí od zacházení s potomky až k soudním sporům,

nejvýznamněji se však uplatňuje v oblasti výběru partnera“ [Blažek 2009:

189].

2.1 Atraktivita fyzická

Historicita proměn vnímání fyzického vzhledu projektující se do

představ majoritní části příslušníků společenství určité kultury jako ideál

krásy je vlastní snad každé době, avšak mimo tohoto vzoru má každý

člověk svůj obraz fyzické atraktivity. Při percepci a hodnocení vzhledu se

projevuje tendence k uplatňování určitých předsudků a stereotypů,

různých přesvědčení, k jejichž utváření dochází na základě předchozích

zkušeností [Slaměník 2008: 252].

Fyzická atraktivita je determinována rysy obličeje, výškou postavy,

držením těla, hmotností, barvou vlasů a pokožky, věkem, WHR, velikostí

a tonusem poprsí u žen [Slaměník 2008: 252].

2.2 Atraktivita osobní

„Obliba a pozitivní hodnocení fyzicky atraktivních jedinců se objevuje

už v předškolním období a trvá až do stáří. Tito lidé snadněji navazují

8

interpersonální vztahy, ale pro jejich utváření a trvání má větší roli osobní

atraktivita. Teprve až další setkání ukáží, nakolik jsou přitažlivé

osobnostní vlastnosti, postoje, názory, přesvědčení, hodnoty, zájmy,

potřeby, víra, způsob života i socioekonomický status. Hlubší vzájemné

poznání může způsobit zklamání u vysoce fyzicky atraktivních lidí,

naopak méně u atraktivních mohou být objeveny vysoce žádané

a ceněné vlastnosti“ [Slaměník 2008: 254].

2.3 Atraktivita ve virtuálním prostředí

Atraktivita ve virtuálním prostředí se vzhledem k masivnímu nárůstu

popularity virtuálních internetových médií objevuje jako novodobý

fenomén, pro který s ohledem na absenci zrakové a sluchové informace,

platí určité aspekty pro selekci partnera ke komunikaci. Jako

nejdůležitější faktor se dle výzkumů ukazuje podobnost a blízkost postojů,

hodnot a zájmů, smysl pro humor a míra intimity ve smyslu

sebeodhalování [Šmahel, Veselá 2006: 176].

3 SOCIOBIOLOGICKÝ PŘÍSTUP

Za pomoci analýzy mitochondriální a jaderné DNA lze zhruba

odvodit původ všech současných obyvatel planety od 5 tis. předků

ženského pohlaví a přibližně stejného počtu jedinců mužského pohlaví

žijících před 150 až 200 tis. let, ale vývoj genů, jako nositelů informací

o znacích podmiňujících naše přežití zřejmě začal již před více než

3 miliardami let [Dunbar, 2009: 46].

„Evoluce není teorie, ale fakt – to je první věc, kterou je třeba jasně

říci. Fosilní záznam ukazuje proměnlivost druhů v čase, jejich rozrůznění

a přeměnu ve zcela jiné druhy. To je těžko zpochybnitelná, dokázaná

skutečnost. Teoretický aspekt evoluce se týká otázky, jak se změny,

během tohoto procesu, udály. A byl to převratný objev Charlese Darwina

(1859) a Alfreda Russela Wallace, který přinesl teorii přírodního výběru“

[Barrett, Dunbar, Lycett 2007: 29].
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3.1 Základní evoluční principy

Teoretický aspekt evoluce se týká otázky, jak se změny během

procesu samotné evoluce udály a je založený na třech obecných

premisách a jejich logickém důsledku. Prvním předpokladem je princip

proměnlivosti, kdy všichni jedinci určitého druhu vykazují variabilitu ve

svých behaviorálních, morfologických anebo fyziologických znacích -

tedy ve svém fenotypu. Určitý rozdíl fenotypu mezi jedinci je dědičný

z generace na generaci a potomstvo tedy bude mít sklon směřovat

k podobě svých rodičů více než k jiným jedincům v populaci, což je

podstatou druhé premisy, tedy principu dědičnosti. Třetí předpoklad

vysvětluje soupeření panující mezi jedinci o vzácné zdroje, jako je jídlo,

pohlavní partneři a životní prostor obecně. Některé rozdíly ve fenotypové

variabilitě mezi jedinci dovolují svým nositelům soupeřit s větší efektivitou.

Toto soupeření zákonitě existuje, protože organismy mají velkou

rozmnožovací kapacitu a mohou produkovat mnohem více potomků, než

se jich další reprodukce dožije, což nazýváme principem adaptace.

Důsledkem efektivního soupeření se podaří některým jedincům zanechat

více potomků než ostatní, protože jim některé jejich vlastnosti zajišťují

výhody jako je schopnost efektivněji bojovat s okolními predátory nebo

jím unikat, být úspěšnější ve shánění potravy a nalezení kvalitnějších

partnerů, díky tomu pak potomci těchto jedinců zdědí tyto úspěšné rysy

od rodičů, což lze zjednodušeně nazvat přírodním výběrem – tedy

procesem, kterým se organismy svávají „adaptovanými“ na své prostředí.

Míra úspěchu rozšiřování určitých vlastností na budoucí generace ve

srovnání s dalšími variantami, se nazývá fitness (zdatnost), což lze také

nazvat jako míru relativního reprodukčního úspěchu – tedy relativního ve

vztahu k alternativním variantám týchž vlastností. Přesněji tedy nazýváme

jako kvalitu znaků (někdy nazýváno jako evoluční princip) [Barrett,

Dunbar, Lycett 2007: 30].

„Rysy, které usnadňují organismu zajistit si partnera (nebo mnoho

partnerů), se v populaci budou šířit, protože je definováno, že ti jedinci,

kteří jsou nositeli takových rysů, si zajistí větší reprodukční úspěch a tím i
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vyšší fitness než ti, kteří jejich nositeli nejsou“ [Barrett, Dunbar, Lycett

2007: 71].

Dle Triverse (1972) vychází evoluční princip z všeobecného

předpokladu, že existující životní formy jsou výsledkem postupných změn


[…]


také projevy ochoty se o tyto zdroje podělit s potencionální partnerkou.

Tento potenciál může zahrnovat různé indikátory, jakými jsou například

rodinné zázemí, vzdělání, profese, inteligence a aspirace. Dále jsou to

rysy fyzické atraktivity jako je výška a poměr pasu a boků kolem hodnoty

0,9 a poměr šířky ramen a boků (shoulder-to-hip ratio – SHR).

Avšak mimo tohoto vzoru má každý člověk svůj obraz fyzické

atraktivity. Při percepci a hodnocení vzhledu se projevuje tendence

k uplatňování určitých předsudků a stereotypů, různých přesvědčení,

k jejichž utváření dochází na základě předchozích zkušeností [Slaměník

2008: 252]. Historicita proměn vnímání fyzického vzhledu projektující se

do představ majoritní části příslušníků společenství určité kultury jako

ideál krásy je vlastní snad každé době a současné sociokulturní

paradigma v rámci zemí západní (euro-americké) kultury to jen potvrzuje.
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Studie jasně ukazují, že nejvíce atraktivní tváře ve skutečnosti

neexistují, protože byly složeny technikou morfování, a v běžném životě

se tedy vůbec nevyskytují. I přes tuto skutečnost jsou lidé, žijící v zemích

západní (euro-americké) kultury či společnostech kam díky mediálním

globalizačním procesům již vliv této kultury pronikl, vystaveni těmto

druhům z uměle vytvořených a zmanipulovaných, "dokonalých obličejů"

každý den prostřednictvím informačních médií všeho druhu. Velká část

populace se tak stává obětí absolutně nedosažitelného ideálu krásy, který

jsme si sami vytvořili.

Na základě výzkumů se ukazuje shoda v představách sexuální

atraktivity mužů i žen co do poměru pasu a boků, případně ramen u

mužů. Dalším shodným znakem jsou ukazatele věku u žen a potenciál

přístupu ke zdrojům u mužů. Zásadním rozdílem je podmínka krásy

rovnající se štíhlosti u žen i mužů, ovšem se zásadním důrazem na ženy,

jež jsou pod větším apelem vypadat štíhleji a mlaději neboť média ženy

vyobrazují s extremně juvenilními rysy obličeje a toto je pak různými

způsoby podsouváno společnosti

Výsledkem těchto mediálních vlivů jsou pak výzkumy prokázaná

vysoká míra negativního body image jak u žen, tak u mužů a o to už

dokonce u osmiletých dětí, které tak představují pro věkovou kategorii 15

až 20letých dívek prokazatelně vysokou míru rizika vzniku poruch příjmu

potravy.

6 RESUME

From the point of the rate influence of biological or on the countrary

cultural determination of perception of interpersonal attractiveness

nowadays we have two mutually opposite explanatory models.

Evolutionary psychology suggests that people have inborn preference for

selection of their future sexual partners, who are biologically fit that

means healthy and capable of reproduction. From the point of view of

social psychologists or sociologists the preference for selection of an
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ideal partner is mostly determined by certain typical features which are

prefered by particular culture and they are relative from the point of every

culture.

Human body is not only primary instrument of perception

surrounding in environment but above all it is also the main instrument for

survival of our genofond thus even genes which participated in

development of our brains in the environment in which we no longer live

and therefore it can be said that preference of certain features for

selection of a sexual partner, arising in the course of our develepment

and thanks to which even now we are probably here, are still valid.

From the evolutionary point of view the traits refering to the

reproductive capacity of the object can be considered as the features of

the attractiveness such as, in the case of sexual attractiveness of women,

at first as features refering to the age that means juvenile traits of

face, soft and smooth skin, tonus of the skin, ratio of waist to hip around

0,7 and bearing in mind the environmental conditions for the area of the

particular culture there is also index of body size and height [ body mass

index - BMI ]. In the case of sexual attractiveness of men these are

primarily signs showing potentiality of approach to sources [ Resource

Holding Potential ] and also the willingness to share these sources with

the potential partner. This potential can include different indicators such

as a family background, education, job, inteligence and aspiration.

Further on there are traits of the pfysical attractiveness such as height

and a ratio of waist to hips around 0,9 and a ratio of width of shoulders to

hips [ shoulder-to-hip ratio - SHR ].

History of changes of the perception of physical appearance

projecting itself into the imaginations of majority part of members of a

fellowship of certain culture as an ideal of the beauty is peculiar to every

period and current social and cultural paradigm in the frame of countries

of western [euroamerican] cultural confirms this. However outside this

pattern every human being has its own picture of the physical

attractiveness. When perceiving and evaluating the look there can be
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seen some tendency to involve certain prejudices and

stereotypes, different believes which are determinated on the base of the

previous experience.

Study clearly suggests that the most attractive faces basically do

not exist, because they were formed by a method of morfology and in a

real life these do not appear at all. Despite this fact people, living in the

countries of western [ euroamerican ] culture or in societes where thanks

to the media globalisation processes the influence of this western culture

has already penetrated, are exposed to these artifically created and

manipulated , perfect faces , every day via informational media of all

kinds. Big part of the population has become a victim of absolutely

unreachable ideal of the beauty which we have created ourselves.

On the base of the research it is shown that there is a sameness in

the imaginations of sexual attractiveness of men and women regarding to

a ratio of waist to hips or else a ratio of shoulders in the case of men.

Another identical trait is the age in the case of women and the height and

the potentional access to sources in the case of men. Fundamental

difference is a condition for attractiveness meaning a slimness for women

and also men, but with an essential emphasis for women who are under a

stronger imperative to look even slimmer or younger as the medial look of

women pictures them with the extreme juvenile traits of faces and these

are then by different ways foisted on the society.

The result of these medial influences is by researches proved high

rate of a negative point of image for both sexes and this goes down to

even 8 years old children. This then means for the age category of 15 up

to 20 years old girls demonstrably a high rate of risk of the origin of eating

disorders.
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