FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Holcová

Název práce: Atraktivita, její evoluční a kulturní podmíněnost

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka si za cíl práce zvolila pokusit se podat přehled významnosti evoluční a kulturní podmíněnosti lidské atraktivity. Cíl byl naplněn jen z části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předložená práce je relativně dost nenáročná a postrádá větší vhléd do studované problematiky. Autorka se při výběru literatury omezila primárně na syntetické a pouze česky psané práce (případně české překlady zahraničních autorů), což je jistě silně limitující, protože pak byla nucena často parafrázovat ucelené pasáže. V obecné rovině pracuje s malým množstvím zdrojů. Kvůli zdrojové literatuře se pak v práci poměrně často objevují velmi generalizovaná tvrzení, často zjednodušující problém do té míry, že už nejde o diskusi badatelských hypotéz, ale o „objektivně pravdivá tvrzení“. Vlastní příspěvek autorky je spíše v rovině poskládání jednotlivých pasáží do koherentního textu než aby prezentovala problém z vlastního pohledu skrze hypotézy a různé formy evidence. Na druhou stranu nutno říct, že i s těmito limity působí práce relativně dobře a je poměrně čtivá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formálně je práce docela dobře zvládnutá. Stylistika autorky je dobrá, k čemuž ale částečně přispívá i množství parafrázovaných pasáží. Autorka necituje konzistentně, objevují se citace s kulatými i hranatými závorkami. Pravopisné chyby a překlepy jsem nezaznamenal. Kapitoly jsou členěny přehledně, obrazové přílohy v práci nejsou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozpačitý. S výjimkou pár stránek jako ukázek, jsem práci viděl až v hotové verzi po odevzdání a tudíž jsem nemohl nijak ovlivnit její kvalitu. Jak jsem již zmínil, práce je nenáročná. Silnější stránkou je její čtivost a formální úprava, slabšími stránkami je všechno ostatní. Jako příklad mohu uvést jednu z úvodních pasáží, kde se autorka věnuje evolučním principům a

evoluční podmíněnosti atraktivity a představuje toto téma jednak pouze v kontextu selekce, tj. že všechno má nějaký adaptační a selekční význam a také náhodně vybírá sociobiologická vysvětlení daných jevů i když jich je v literatuře popsáno mnoho. V závěru postrádám větší snahu ke splnění cíle práce, tj. ohodnotit význam evoluční a kulturní podmíněnosti lidské atraktivity.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Dokážete si představit nějaké jiné důvody vývoje vámi diskutovaných tělesných znaků, které vůbec nemusí souviset s atraktivitou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení „dobře“.

Datum: 22. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie